UBND HUYỆN MƯỜNG TÈ

BĐH BẢO VỆ TRẺ EM

Số:     /BĐHTE-CV

V/v tăng cường chăm lo đời sống,

đảm bảo an toàn phòng, chống tai

nạn thương tích cho trẻ em, đặc

biệt trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Mường Tè, ngày       tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 01/BĐHTE ngày 25/01/2024 của Ban Điều hành bảo

vệ trẻ em tỉnh Lai Châu về việc tăng cường chăm lo đời sống, đảm bảo an toàn

phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn 2024.

Để chăm lo đời sống, đảm bảo an toàn cho trẻ em, nhất là trong dịp tết

Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Trưởng Ban Điều hành bảo vệ trẻ em huyện có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao:

- Quán triệt, triển khai, thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 03/CĐ-TTg ngày 14/01/2024 về chăm lo đời sống, bảo

đảm an sinh xã hội cho người dân và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 272/UBND-VX ngày 18/01/2024 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc chăm lo đời sống, bảo đảm an sinh xã hội cho người dân

và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Rà soát, đảm bảo cho mọi trẻ em được đón Tết Nguyên đán vui vẻ, đầm

ấm; quan tâm bố trí kinh phí, vận động nguồn lực chăm lo cho trẻ em, ưu tiên

thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn

cảnh đặc biệt, trẻ em sống trong các hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, cận

nghèo, gia đình có hoàn cảnh kinh tế khó khăn; trẻ em bị mắc bệnh hiểm nghèo,

bệnh phải điều trị dài ngày, trẻ em đang nằm viện điều trị không thể về nhà ăn

Tết cùng gia đình.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận

thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, cá nhân về phòng, chống tai

nạn, thương tích và đặc biệt là phòng, chống đuối nước và phòng, chống tai nạn

giao thông trẻ em. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống

tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em, tai nạn giao thông bằng

2

nhiều hình thức phù hợp, đặc biệt quan tâm tuyên truyền đến từng trường học,

lớp học, bản, khu phố; vận động cha, mẹ, người chăm sóc trẻ em, gia đình

thường xuyên quan tâm, trông giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ bị tai

nạn, thương tích, đặc biệt trong những dịp lễ, Tết, những ngày nghỉ trẻ em

không đến trường (do thời gian nghỉ Tết của các em dài).

- Quản lý, hướng dẫn đối với việc tổ chức các hoạt động, dịch vụ vui chơi,

giải trí cho trẻ em đảm bảo an toàn, phù hợp, lành mạnh. Tùy điều kiện thực tế

của địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động vui Tết thu hút trẻ em tham gia,

tạo không khí vui tươi, định hướng giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân

tộc, phát huy tính sáng tạo của trẻ em; mua bán, sử dụng đồ chơi đảm bảo an

toàn, phù hợp, không sử dụng đồ chơi kém chất lượng, nguy hiểm, chứa chất

độc hại. Tiếp tục hướng dẫn triển khai, kiểm tra việc thực hiện xây dựng Ngôi

nhà an toàn, Trường học an toàn và Cộng đồng an toàn, phòng, chống tai nạn

thương tích trẻ em.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong công tác kiểm tra, giám sát, bảo

vệ trẻ em đảm bảo môi trường sống an toàn; phòng, tránh tai nạn thương tích trẻ

em, đặc biệt là đuối nước và tai nạn giao thông; phòng ngừa, phát hiện, ngăn

chặn, hỗ trợ, can thiệp các vụ việc bạo lực, xâm hại, gây tổn hại khác cho trẻ em;

phân công cán bộ thường trực, theo dõi, giải quyết các vấn đề liên quan đến

công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trước, trong và sau Tết.

2. UBND các xã, thị trấn

- Không để trẻ em của địa phương mình đi lang thang xin ăn trên địa bàn

hoặc tại các điểm vui chơi, giải trí, du lịch tâm linh....

- Thường xuyên cập nhật, báo cáo kịp thời tình hình trẻ em bị tai nạn

thương tích, đuối nước về Ban Điều hành bảo vệ trẻ em huyện Mường Tè (qua

phòng Lao động - TB&XH huyện tổng hợp) để báo cáo Sở Lao động - TB&XH

theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn này, Trưởng Ban Điều hành bảo vệ trẻ em huyện

yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; thành viên Ban Điều hành và

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Trường Giang

		2024-02-07T09:10:32+0700

		2024-02-08T09:08:28+0700

		2024-02-08T09:08:28+0700

		2024-02-08T09:08:28+0700